
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR  Tel.: (44) 3011-5103  e 3011-5451 

EDITAL NO 150/2015-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 057, 186 e 279/2013-PRH e 120, 228, 229, 269, 
270, 271 e 326/2014-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único  deste Edital, 
classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
Operacional e Agente Universitário de Nível Médio, realizados de conformidade com os 
Editais n os 057/2013-PRH e 120 e 271/2014-PRH para aceite de vaga. 

2. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único  deste Edital, 
classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
de Nível Superior, realizados de conformidade com os Editais n os 186 e 279/2013-PRH e 
228, 229, 269, 270, 271 e 326/2014-PRH para aceite de vaga. 

3. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da Biblioteca 
Central, telefone (44) 3011-5103, no Campus Universitário, em Maringá-PR, munidos de 
documento original de identificação, para aceite de vaga. 

4. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no 
bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para instrução quanto à 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

5. Os exames de auxílio diagnóstico são: 
Exames Funções/convocados 

 Hemograma 

 Plaquetas 

 Urina I  

 Glicose 

 Colesterol 

 Ttriglicerídeos 

 HDL-colesterol 

 LDL-colesterol  

 Raio X de tórax P. A com laudo 

Para todos os convocados 

 TSH  

 Creatinina 
Para os convocados com idade acima 
de 45 anos 

 Parasitológico de Fezes  

 Coprocultura 
Médico – Pediatria e Terapia Intensiva 
– (Neonatal) 

 Anti-HCV 

 Anti-HBS 

Assistente Social, Bioquímico, 
Enfermeiro, Farmacêutico, 
Fonoaudiólogo, Médico 
(especialidades), Nutricionista e 
Técnico em Laboratório (Laboratório 
de Química) 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 150/2015-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-5451 

 

6. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico os convocados 
deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Campus Universitário de 
Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para avaliação médica admissional 
com o Médico do Trabalho da UEM.  

7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

8. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 16 de 
novembro a 11 de dezembro de 2015 , mediante apresentação da Ficha de Informações 
Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da 
carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

8.1 O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares 
se julgar necessário.  

9. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão 
retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 

10. Os convocados deverão informar à RES, por meio do telefone (44) 3011-
5451 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação 
médica admissional. 

11. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em 
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

12. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Saúde 
e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada por edital. 

13. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 30 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 150/2015-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-5451 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N O 150/2015-PRH 

 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO OPERACIONAL  

 
Edital 057/2013-PRH – Auxiliar Operacional (Apoio Administrativo) 
Candidato RG Classificação 
CÉLIA MARIA DE BRITO 10.218.000-3/PR 24º lugar 
 
 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL MÉDIO  
 
Edital 057/2013-PRH – Técnico em Laboratório (Laboratório de Química)  
Candidato RG Classificação 
FERNANDA GRANDIZOLI DOS SANTOS 45.978.533-3/SP 14º lugar 
 
 
Edital 271/2014-PRH – Técnico em Estúdio e Multimídia  
Candidato RG Classificação 
EVERTON VIEIRA DE MELO 96524501/PR 3o lugar 
 

 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO OPERACIONAL  

 
Edital 120/2014-PRH – Auxiliar Operacional (Ajudante Geral) 
Candidatos RG Classificação 
GILSON FERREIRA DA SILVA 13.874.206-7/PR 1º lugar 
RENATA LUCIENE DE OLIVEIRA 6.694.571-5/PR 2º lugar 
CLAUDIO TADEU CORDEIRO PESSOA 4.293.577-8/PR 3º lugar 
RENÃ HENRIQUE FARIA 10.369.395-0/PR 4º lugar 
OSCAR JORDÃO JUNIOR 3.612.529-2/PR 5º lugar 
SEBASTIÃO CARLOS FARIA 4.277.381-6/PR 6º lugar 
JOSÉ MÁRCIO DA FONSECA 3.380.56-5/PR 7º lugar 
GUILHERME WILLIAM PONTALTI 8.290.356-9/PR 8º lugar 
 
Edital 120/2014-PRH – Auxiliar Operacional (Ajudante Geral) 
Candidatos RG Classificação 
RAFAEL ALMEIDA OLIVEIRA* 10.371.977-1/PR 2º lugar 
*Candidato aprovado na reserva de vaga para afrodescendente 
 
Edital 120/2014-PRH – Auxiliar Operacional (Serviços de Limpeza) 
Candidatos RG Classificação 
VALÉRIA FERNANDA BIONDO 6.870.446-4/PR 1º lugar 
EDSON JOSÉ NERONE 2.130.512-0/PR 2º lugar 
FELIPE RODRIGUES DA SILVA 14.105.383-3/PR 3º lugar 
SIDINEI APARECIDO DOS SANTOS 8.900.040-8/PR 4º lugar 
JOYCE BERTI PUBLIO 9.161.383-2/PR 5º lugar 
DAIANI MANTOVANI 10.022.863-7/PR 6º lugar 
DANIELE DE ARRUDA TASCA 10.415.091-8/PR 7º lugar 
CRISTIANE DIAS PEDROSO 000987425/MS 8º lugar 
NATÁLIA RAQUEL FELICE DOS SANTOS 9.840.399-0/PR 9º lugar 
CAMILA JULIANA DA SILVA 9.112.359-2/PR 10º lugar 
JAQUELINE DE MOURA DA SILVA 10.032.923-9/PR 11º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 150/2015-PRH fl. 04 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-5451 

RODRIGO SOARES MENDES NUNES 8.258.485-4/PR 12º lugar 
KLAUTER DOMINGUES GOMES 15.271.543/SP 13º lugar 
DANIELLE AMBROSINA DA ROCHA 10.136.464-0/PR 14º lugar 
CAMILA DIAS DA SILVA 23.806.470-3/RJ 15º lugar 
JOSÉ MARCIO BELOTTI 5.063.936-3/PR 16º lugar 
ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO 4.325.610-6/PR 17º lugar 
ADRIANA MARIA DE A S RIBEIRO 8.259.629-1/PR 18º lugar 
BEATRIZ SATOMI TOYSHIMA 8.755.589-5/PR 19º lugar 
MAYARA DE CASTRO 9.763.008-9/PR 20º lugar 
DANIEL GOMES DE OLIVEIRA 7.153.280-1/PR 21º lugar 
VANESSA MASSON FLAUZINO 6.874.976-0/PR 22º lugar 
ARYANE CRISTINA DA S GUMIEIRO 10.156.281-6/PR 23º lugar 
JULIANA PELEGRINO ARCHANJO 9.485.412-1/PR 24º lugar 
VALDIR CESAR H JASPER JUNIOR 9.848.130-3/PR 25º lugar 
IVAN FERREIRA ROSA 7.966.444-8/PR 26º lugar 
VALTAIR GONÇALVES 2017677143/RS 27º lugar 
ORLANDO BETAZZI NETO 7.156.866-0/PR 28º lugar 
VICTOR HENRIQUE B DE SOUZA 10.623.286-5/PR 29º lugar 
RENATA TINOCO NEVES 1.512.629-9/PR 30º lugar 
JENIFER APARECIDA BARBEIRO 12.680.874-7/PR 31º lugar 
RAFAELA ALVES MEIRA 12.734.728-0/PR 32º lugar 
FATIMA PAIS CARVALHO 34.867.108-8/SP 33º lugar 
WAGNER WILLIAM DA SILVA 6.113.839-0/PR 34º lugar 
MAURICIO MIRANDA 7.407.787-0/PR 35º lugar 
SILVANA MARIA DE SOUZA 4.339.683-8/PR 36º lugar 
APARECIDA FABIANA CORREA 6.393.991-9/PR 37º lugar 
GILBERTO ROBSON SANTANA 7.132.249-1/PR 38º lugar 
KELLY CRISTINA DA SILVA 10.028.509-6/PR 39º lugar 
EDER BRUNO RIBEIRO 9.718.759-2/PR 40º lugar 
 
Edital 120/2014-PRH – Auxiliar Operacional (Serviços de Limpeza) 
Candidatos RG Classificação 
ALINE DENISE DA SILVA* 40.208.210-2/SP 8º lugar 
JOSÉ LÚCIO FRANCISCO DA SILVA* 10.575.869-3/PR 9º lugar 
REGIANE MOREIRA BARBOSA* 8.273.617-4/PR 10º lugar 
ANA PAULA DOS SANTOS TAVARES* 7.071.021-8/PR 11º lugar 
*Candidato aprovado na reserva de vaga para afrodescendente 
 
Edital 120/2014-PRH – Auxiliar Operacional (Serviços de Limpeza) 
Candidatos RG Classificação 
ALEXANDRO OLIVERA SOARES** 8.226.942-8/PR 1º lugar 
GIUSEPPE FRANCESCO RIGON PASTRE** 7.410.700-1/PR 2º lugar 
**Candidato aprovado na reserva de vaga para pessoa com deficiência 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 150/2015-PRH fl. 05 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-5451 

CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL SUPERIOR  
 
Edital 186/2013-PRH – Analista de Informática  
Candidato RG Classificação 
GUILHERME SHIBA GOTO 9.829.339-6/PR 1o lugar 
TIAGO HENRIQUE BONO 10.524.561-0/PR 2o lugar 
GESIANE FERREIRA LEAL 8.764.372-7/PR 3o lugar 
LUIZ ANTONIO SANTOS CAPEL 9.318.330-4/PR 4o lugar 
ALISON RAFAEL POLPETA FREITAS 8.149.734-6/PR 5o lugar 
DANILLO MAZETTO DOMINGOS 8.626.089-1/PR 7o lugar 
THIAGO JOSE CALLEGARI MENDES 9.095.917-4/PR 8o lugar 
WESLEY AKIRA YONEYAMA 9.901.019-3/PR 12o lugar 
ERIK JOÃO CASTRO BORELLA 9.352.510-8/PR 13o lugar 
MARCOS LAUDER CORREIA DE OLIVEIRA 9.344.336-5/PR 14o lugar 
 
Edital 186/2013-PRH – Bibliotecário  
Candidato RG Classificação 
SÍNTIQUE RAQUEL DE C. ELEUTÉRIO 8.510.512-4/PR 1o lugar 
MARCOS VINICIUS FIDENCIO 43.184.685-6/SP 2o lugar 
ROSANA DE SOUZA COSTA DE OLIVEIRA 5.429.582-0/PR 3o lugar 
 
Edital 186/2013-PRH – Comunicador Social (Jornalista-Diagramador)  
Candidato RG Classificação 
ANDRE LUIS SCARATE 6.847.891-0/PR 2o lugar 
 
Edital 186/2013-PRH – Médico (Anestesiologia)  
Candidato RG Classificação 
LUCIANO PIRES CANIATO 4.824.823-3/PR 2o lugar 
MARCIO PORTUGAL TRINDADE CARTACHO 10.346.558-3/PR 3o lugar 
MARINA LOPES FERREIRA 8.970.201-1/PR 4o lugar 
 
Edital 186/2013-PRH – Médico (Ginecologia e Obstetrícia)  
Candidato RG Classificação 
GIGLIOLA VALÉRIO LIMA BUBLITZ 7.202.452-4/PR 4o lugar 
PAMELA CRISTINA A. ODEBRECHT 7.762.652-2/PR 5o lugar 
EDSON LUCIANO RUDEY 2.813.681/SC 6o lugar 
 
Edital 186/2013-PRH – Médico (Pediatria)  
Candidato RG Classificação 
RICARDO MARCEL WEINAND 7.128.427-1/PR 3o lugar 
BRUNA MARIA MARIANO CIAN 7.313.297-5/PR 4o lugar 
RAJIA ARANTES FALAVIGNA 6.465.701-1/PR 5o lugar 
DANIELA ALVARES S. MATSUMOTO 6.756.361-1/PR 6o lugar 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Biólogo  
Candidato RG Classificação 
ALINE ROSADO 8.629.549-0/PR 2o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Bioquímico  
Candidato RG Classificação 
BRUNO BURANELLO COSTA 42.515.529-8/SP 2o lugar 
SILVIA DE SOUSA DANTAS ALCZUK 4.464.873-3/PR 3o lugar 
PAMELLI M. DE SOUZA SILVA 6.874.414-8/PR 4o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 150/2015-PRH fl. 06 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-5451 

RAFAEL RENATO BRONDANI MOREIRA 6.511.883-1/PR 5o lugar 
GERSON ZANUSSO JUNIOR 6.537.204-5/PR 6o lugar 
SILVANA LORENZI VIZONI 5.643.735-5/PR 7o lugar 
RÚBIA PAZZETTO 8.199.022-0/PR 8o lugar 
CRISTIANE MARIA COLLI 25.098.054-X/SP 9o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Contador  
Candidato RG Classificação 
MARLENE KNASEL VORPAGEL 4.185.193-7/PR 4o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Enfermeiro  
Candidato RG Classificação 
ROSIANE RIBEIRO DOS SANTOS 8.870.592-0/PR 10o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Médico (Neurocirurgia)  
Candidato RG Classificação 
FABIO TEIXEIRA GIOVANETTI PONTES 6.108.058-9/PR 1o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Médico (Clínica Médica)  
Candidato RG Classificação 
RENATA NOGUEIRA DE MOURA 4.140.887-1/PR 1o lugar 
CASSIA CRISTINA DOS SANTOS IZZO 27.502.000-9/SP 2o lugar 
LUIZ EDUARDO BERSANI AMADO 7.126.824-1/PR 3o lugar 
DANIEL A MESSAGE DOS SANTOS 12.818.237-3/PR 4o lugar 
LETÍCIA DA SILVA GOMES 7.810.009-5/PR 5o lugar 
PAULA RENATA RODRIGUES 8.364.313-7/PR 6o lugar 
PAULA CELLA GIACOMETTO 7.160.419-5/PR 7o lugar 
CÁSSIA DE FÁTIMA M. FRANCHINI 6.527.406-0/PR 8o lugar 
MARCIO RONALDO GONÇALVES E SILVA 7.077.077-6/PR 9o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Médico (Terapia Intensiva - Adulto)  
Candidato RG Classificação 
JAIR FRANCISCO PESTANA BIATTO 6.912.273-6/PR 2o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Médico (Terapia Intensiva - Neonatal)  
Candidato RG Classificação 
CLARISSA DE ALBUQUERQUE BOTURA 6.851.633-1/PR 1o lugar 
GIOVANA TAVARES M. PELLIÇARI 13.352.122-4/PR 2o lugar 
TALITA MOSER TEIXEIRA 8.379.774-6/PR 3o lugar 
TALITA TOLENTINO RONQUI 8.186.616-3/PR 4o lugar 
BARBARA CRISTINA COSTA MAIA 6.682.407-1/PR 5o lugar 
 
Edital 279/2013-PRH – Químico  
Candidato RG Classificação 
VANESSA KIENEN 8.115.069-9/PR 1o lugar 
ROBERTA DELCOLLE 7.854.815-0/PR 2o lugar 
MARCELA FERNANDES SILVA 28.973.159-8/SP 3o lugar 
EDIVALTRYS I. P. DE REZENDE 7.826.251-6/PR 4o lugar 
OSVALDO PEZOTI JUNIOR 9.350.651-0/PR 5o lugar 
LÍDIA BRIZOLA SANTOS SOARES 8.895.033-0/PR 6o lugar 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 150/2015-PRH fl. 07 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-5451 

Edital 279/2013-PRH – Químico  
Candidato RG Classificação 
RANULFO COMBUCA DA SILVA JUNIOR* 42.824.011-2/SP 1o lugar 
*Candidato aprovado na reserva de vaga para afrodescendente 
 
 
Edital 228/2014-PRH – Bibliotecário (Campus Regional de Goioerê)  
Candidato RG Classificação 
VANESSA DE SOUZA PIANOVSKI 12.514.052-1/PR 1o lugar 
 
Edital 228/2014-PRH – Médico (Ortopedia e Traumatologia)  
Candidato RG Classificação 
ALEXANDRE YOSHIO HAYASHI 8.262.426-0/PR 1o lugar 
ELLEN YURI KAETSU 7.776.217-5/PR 2o lugar 
EDISON PROVENZANO 32.187.260-5/MT 3o lugar 
 
Edital 228/2014-PRH – Nutricionista  
Candidato RG Classificação 
LÍLIAN LONGHI BERALDO DA ROSA 7.673.696-0/PR 1o lugar 
CAROLINA DE ALMEIDA COELHO 43.453.818-8/SP 2o lugar 
 
 
Edital 229/2014-PRH – Médico (Cirurgia Geral)  
Candidato RG Classificação 
LUIZ GUILHERME DE O. XIMENES 7.200.392-6/PR 1o lugar 
ADORISIO BONADIMAN 1505349/ES 2o lugar 
ANDRÉ LUIZ SOARES CRIVELARO 6.476.852-2/PR 3o lugar 
JOSUÉ CÂNDIDO PEREIRA 3.616.223-6/PR 4o lugar 
LUCAS EDUARDO SAVÓIA DE OLIVEIRA 4.307.313-3/PR 5o lugar 
 
Edital 229/2014-PRH – Médico (Cirurgia Geral)  
Candidato RG Classificação 
JOSÉ EDUARDO BRASILEIRO P. T. B. SILVA * 7.336.230-0/PR 1o lugar 
*Candidato aprovado na reserva de vaga para afrodescendente 
 
 
Edital 269/2014-PRH – Farmacêutico  
Candidato RG Classificação 
FERNANDO H. TEIXEIRA ZONZINI 10.068.936-7/PR 1o lugar 
ÉRICA MARCELA KOEHNLEIN 10.018.661-6/PR 2o lugar 
 
 
Edital 270/2014-PRH – Assistente Social  
Candidato RG Classificação 
YOLANDA MARIA GRANDIZOLI 8.117.571-3/PR 1o lugar 
 
Edital 270/2014-PRH – Fonoaudiólogo  
Candidato RG Classificação 
ARETUZA ZAUPA GASPARIM 6.373.894-8/PR 1o lugar 
 
 
Edital 271/2014-PRH – Instrutor de Idiomas (Língua Francesa)  
Candidato RG Classificação 
ROBSON ALVES DE SOUZA 452486932/SP 2o lugar 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 150/2015-PRH fl. 08 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-5451 

 
Edital 271/2014-PRH – Músico  
Candidato RG Classificação 
VÂNIA GIZELE MALAGUTTI 9.249.445-4/PR 1o lugar 
 
Edital 271/2014-PRH – Músico (Violino)  
Candidato RG Classificação 
TAUAN GONZALEZ SPOSITO 12.453.911-0/PR 1o lugar 
 
 
Edital 326/2014-PRH – Engenheiro Agrônomo  
Candidato RG Classificação 
VALDENIR CATAPAN 6.830.674-4/PR 1o lugar 
 
 


